ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL al
MUNICIPIULUI CAREI

HOTARAREA Nr. 315/24.10.2023

privind aprobarea documentatiei tehnice — etapa DALI si a indicatorilor tehnico-economici
aferenti obiectivului de investitii
"Cresterea eficientei energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei,
Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-37"

Consiliul local al Municipiului Carei judetul Satu Mare, intrunit in sedinta ordinari din data de
24.10.2023.

Vazand :

Referatul de aprobare nr. 21941/23.10.2023.2023 initiat de Primarul Municipiului Carei prin
care propune aprobarea documentatiei tehnice — etapa DALI si a indicatorilor tehnico-economici
aferenti obicctivului de investitii "Cresterea eficienlei energetice a cladirilor rezidentiale din
Municipiul Carei, Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-37",

Avind in vedere :

Raportul de specialitate nr. 21962/23,10.2023 al Directiei Tehnice, Serviciul Proiecte,
Programe de Dezvoltare Locali. prin care propune aprobarea documentatiei tehnice — etapa DALl si a
indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii "Cresterea eficientei energelice a
cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-37 %,

Vizand Programul Regional Nord-Vest 20212027, apel PRNW/2023/311.A/1, obiectiv specific
2.1: Promovarea misurilor de eficientd energetica si reducerea emisiilor de gaze cu efect de ser,

H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul - cadru al documentatiilor tehnico-
economice alerente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, art. 9, art.10,

in temeiul art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din QUG nr 57/2019 privind Codul
administrativ,

HOTARASTE:

Art.l. Se aprobd documentatia tehnico-economicd, etapa DALI, pentru obiecctivul de investitie
"Cresterea eficientei energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Bulevardul 25
Octombrie, nr 35-377, conform Anexei 1 la prezenta.

Art.2. Se aprobi indicatorii tehnico-economici, etapa DALI, pentru obiectivul de investitie "Cresterea
elicienter energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carel, Bulevardul 25 Octombrie, nr
35-37", conform Anexei 2 la prezenta.

Art.3. Se aprobd Devizul General, ctapa DAL pentru obiectivul de investitie “Cresterea eficientei
energetice a cladirilor rezidentiale din Municipiul Carei, Bulevardul 25 Octombrie, nr 35-377,
conlorm Anexel 3 la prezenta.

Precenta hotirire a fost adoptatd cu respectaren prevederilor art. 132 ale OUG or. 57720012 priviod Codul Administrativ
M total al consilientlor in functie— 18

Mr. total al consilienlor prezengi — 16

N totel 2l consilienlor abseni - 2

Woturi pentru =16

Molur impotriva =0

Abjinen -0






Art.4, Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la indeplinire a
prezentei hotdrari.

Art.5. Prezenta hotérare se comunici
Primarului municipiului Carel
Directiei Tehnicd, Serviciul Proiecte, Programe de Dezvoltare Locala
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare

Art.6. Prezenta hotardre se aduce la cunostingd publica prin afisare pe site-ul Primariei Municipiului
Carei.

o Contrasemneazi
Presedinte de sedinta 5~ Secretar General al Municipiului Carei
;"¢ Adela-Crina OPRITOIU

s n

L

Carei, 24. 100023
Red /Daet ACOLGMT

Prezents hotirire 2 fost adoptaid eo respectaren prevederilor art. 139 ale (HIG o ST2001% privind Codul Administrativ
Mr, total al eonsilienior in functic — 18

Mr. totel al consilienloer prezeati - 16
M. total al consihenlor sbsenjl — 2
Vot pentiu =16

Votur impoinva -

Abtincri -1
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1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

2. Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrarilor de interventii

3. Descrierea construchiel existente
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7 Urbanism, acorduri si avize conforme
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A. PIESE SCRISE

LINFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII
1.1, Denumirea obiectivului de investitii

» EFICIENTIZARE ENERGETICA - STR 25 OCTOMBRIE NR 35-37, CAREIL JUD. SATU
MARE "

1.2, Ordonator principal de credite/investitor
UAT MUNICIPTULUT CAREI

1.3. Ordonator de credite (secundar, tertiar)
Nu este cazul.

1.4. Beneficiarul investitiei
UAT MUNICIPIULUI CAREI

1.5. Elaboratorul documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie
SC SAMINSTALSRL, VETIS NR.15, jud. Satu Mare

2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARII LUCRARILOR DE INTERVENTII

2.1.Prezentarea contextului

Programul privind cregterea eficienfei energetice §i gestionarea inteligentd a energiei in cladirile cu
destinatie de locuinte comune.

FINANTATOR: PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 ,, Cresterea eficientei
energetice in regiune ca parte a investitiilor in sectorul locuintelor™

2.2 Analiza situatiei existente si identificarea necesititilor si a deficientelor

. Fimisaje mtenioare existente:
. pardoseald parchet in camerc
. pardoseala gresie in grupurile sanitare
. pardoseald beton sclivisit in holuri
. timplarie la usi si ferestre din PVC de culoare albi cu geam termopan im mare proportie
. zugriveli vopsele lavabile
Finisaje exterioarc ¢xistente;
. fajada tencuiala driscuita, in diferite culori

Blocul este absolut ineficient energetic, terasa nefiind izolata termic , ca si peretii exteriori.Se vor

schimba toatc tamplariile exterioare, respectiv se vor inchide balceanele neinchise cu tamplarie de
PVC.

Suprafata construitd: 494.10. mp

Suprafata desfagurata: 2457.00. mp

Niveluri: 6. Aria de referintd a pardoselii: 2118.50.mp
Perimetrul constructiei: 112.40. m

Volum interior: 5613.22 mc




Amplasamentul se afla in intravilanul localitatii Carei. str 25 OCTOMBRIE NR 35-37, bloc de
locuinte P+4E cu 2 tronsoane (2 scari). Constructia care face obiectul prezentulei expertiza este o
constructie care are regim de inaltime parter si 4 etaje, cu o suprafata construita Sc= 494.10mp si
suprafata desfasurata de SD = 2457 mp, realizata injurul anilor 1975:1980.

Din punct de vedere al structurii de rezistentd constructia se afla in stare buna.
Structura de rezistentd se prezinta astfel:

Peretii exteriori sunt realizati din zidarie deGVP 30 cm, cu tencuiald, glet si vopsea lavabild aplicata la
interior , plansee monolitizate BA 16 cm.Planseul terasa are ca baza planseul de beton armat, cu straturi le
de elemente specifice, izolatie hidrofuga cu membrana bituminoasa. Terasa este tip circulabil.

Descrierea instalatiilor termice:

Cladirea dispune de centrale termice de apartament pe gaz metan, respectiv de convectoare de gaz.
clasice, cu corpuri din otel dispuse cu precaderc la nivelul ferestrelor.Cladirea nu dispunc de instalatii de
climatizare. Cladirea nu dispune de sistem de ventilare organizata.

Descrierea instalatiilor electrice(inclusiv iluminat):

Cladirea dispune de obiecte de iluminat standard, in marea lor majonitate pe sistem de neoane, cu
un consum redus de energic. Acestea sunt montate cu precadere la nivelul tavanului 5i doar local la
nivelul peretilor. Alimentarea se face prin conductori din cupru de la tablourile electrice, avind dispuse la
nivelul acestora sigurante pentru protectia la scurteireunt,

Descrierea instalatiilor sanitare:

Clidirea dispune de instalalii sanitare carc deservesc obiectele existente In cladire cu precadere la
nivelul grupurilor sanitare, Apa rece, atit cea pentru prepararea apei calde, provine de la reteaua publica
prin intermediul unui bransament contorizat. Apa caldi este produsi de un grup termic propriu. Apa calda
si rece se distribuie la obiectele sanitare prin pereli §i sape.

2.3.0biective preconizate a fi atinse prin realizarea investifiei publice

- izolarea peretilor exterion cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioarc (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoeltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scari

3.Descrierea constructiei existente
3.1 Particularitati ale amplasamentului:
a.) Descrierea ampasamentului
Amplasamentul se afla in intravilanul localitatii Carei, str.25 OCTOMBRIE, bloc de locuinte P+4E cu 2
tronsoane (2 scar1). Constructia care face obiectul prezentulei expertiza cste o constructie care are regim

de inaltime S+parter si 4 etaje, cu o suprafata construita Sc= 398 mp si suprafata desfasurata de 5D =
2030mp




Cladirea se prezinta in felul urmaror, dupa pozele facute:




b.) Relatiile cu zone invecinate, accesuri existente gi/sau cai de acces posibile

Cladirea se situeaza la pe strada 25 Octombrie este in domenin public, din toate directitle este limitat de
domeniu public.

¢.) Datele seismice si climatice

- zona seismica de calcul seismic caracterizatda de urmatorii coeficientl: coeficientul ag=0.08g, pericada de
colt Te=0.7 sec.

In conformitate cu criteriile enumerate mai sus, conform normativului P 100 - 92, tab. 11.2 clidirea se
incadreaza in grupa de constructii A.4.

. Clima localitatii este temperat continentald, cu urmatoarele caracteristici:

- temperaturi medii: vara +14 — +18 grade C°, iarna -3 —+5 grade C°

- precipitatii la un nivel situat intre un maxim de 680 mm/m? $i minim de 550 mm/m?

d.) Studii de teren

i} Studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementarilor
tehnice in vigoare
Nu este cazul

ii.) Studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale
terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupi caz;
Nu este cazul.

¢.) situatia utilitafilor tehnico-edilitare existente;

- cladirea este legata prin bransament propriu la sistemul de distributic gaze naturale presiune redusa
din oras

- tot la fel cladirea are alimentare electrica prin bransament propriu

- apele uzate menajere sunt legate la reteaua de canalizare stradala existenta

- exista bransamente de apa rece din reteaua stradala

- are legatura de internet prin cablu




f.) Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de
schimbiri climatice ce pot afecta investitia:

MNu este cazul,

g.) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta condifionéarilor
specifice in cazul existentei unor zone protejate:

Nu este cazul.
3.2 Regimul juridic:
a.) natura proprietafii sau titlul asupra constructiei existente,
Constructia este in proprietaga privata a locatarilor.

b.) Destinatia constructiei existente:

Cladire de locuinta multifamiliala.

.} Includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii
naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate,
dupi caz;

Nu este cazul.
d.) Informatii/obligatii/constringeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa caz.
Nu este cazul.
3.3 Caracteristicitehnice si parametri specifici:
a.) Categoria si clasa de importanta
Cladirea se situeaza in categoria de importanta C, respectiv in clasa de importanta I1.
b.) Cod in lista monumentelor istorice,dupa caz:
Nu este cazul.
¢.) an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie:
Cladirea a fost construita in anii 1975-1980, conform expertizei tehnice anexate.
d.) Suprafata constuita:

Sc=4%4 mp,

e.) Suprafata construita desfasurata:




Scd=2457 mp
f.) Valoarea de inventar a constructiei:
V= lei

g.) alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente

3.4 Analiza stiirii construcfiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice sifsan ale auditului energetic,
precum si ale studiului arhitecturalo-istoric in cazul imobilelor care beneficiaza de regimul de
protectie de monument istoric si al imobilelor aflate in zonele de protectie ale monumentelor istorice
sau in zone construite

Conform expertizel tehnice nr.  106/2023 :  Realizarea lucririlor dorite de cétre Beneficiar in vederea
cresterii eficientei energetice a cladirii existente expertizate sunt posibil de executat, deoarece elementele
neportante noi folosite in acest scop nu aduc incdrean suplimentare insemnate structunii portante existente,
respectiv datoritd rigiditatii nesemnificative nu schimba rigiditatea de ansamblu a structurii de rezistenta,
agadar nu se afecteazi rezistenta, stabilitatea s1 durabilitatea in exploatare a clidimlor existente. Starea
actuala tchnicid corespunzatoare ale elementelor portante existente permite cresterea eficientel energetice a
cladirii fard a fi nevoie de interventii de consolidare ale elementelor structurale existente. Exccutia lucrarilor
se va realiza doar dupd Proiectu] tehnic s1 Detaliile de exceutic verificate §i autorizate, cu respectarca
prevederilor normelor SSM si PSI, instructiunilor tehnice i standardelor de calitate in constructii, aferente
categoriilor de lucrari ce vor fi realizate.

1.5 Starea tehnicajinclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere al
asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

v" Cerinta Al rezistenta si stahiliate

Din examinarea de ansamblu a sistemului constructiv si in detaliu a elementelor componente a rezultat ca
structura de  rezistentd a cliadini se prezintd intr-o stare de conservare bund, raportat la vechime.
Elementele structurale nu prezintd cripituri care sd indice cediri locale sau tasiri diferentiate ale
reazemelor. Din analiza clidirii privita ca si un ansamblu complex definit ca si ,sistem cladire,, a modului
in care raspunde prin subsistemele sale tuturor actiunilor mediului adiacent asupra sa, rezultd ca in prezent
structura este stabila s1 neafectata structural.

v Cerinta de calitate B in constructii-siguranta in exploatare

a. Siguranta circulatiei pedestre
Exisa facilitdti de deplasare a persoanelor cu handicap .

b. Siguranta cu privire la riscuri provenite de la instalatiile electrice, termice, sanitare

Solutiile de interventie preconizate nu maresc riscurile din punct de vedere al accidentelor provenite de la
instalatiile eletrice, sanitare si termice, ba din contra toale mterventiile contribuie la sporirea sigurantei in
exploatare a cladini




¥ Cerinta de calitate C in constructii-securitatea la incendiu

In urma aplicarii solutiilor de interventie materialul izolant de baza (vata minerala bazaltica calsa de
combustie Al-incombustibil) practic minimalizeaza riscul de incendiu.

¥ Cerinta de calitate D in constructii-igiena,sanatate si mediu

Asigurarea unui raport optim intre mediul natural/amplasament/clidire

Cladirea este amplasata intr-un sit existent, sursele principale de poluare fiind noxele din traficul existent
pe strazile adiacente, deasemenea zgomotul generat de trafic.
Este posibili colectarca organizata a deseurilor solide.

b. Asigurarea confortului hidro-termic

Temperatura si umidilatea necesari activitalii desfasurate s-a realizat pe timp de iarnd cu ajutorul sistemului
de incdlzire centrald iar vara, prin realizarea unei ventilatii naturale prin usgile §i ferestrele cxistente.
Mecesitatea acestei documentatii rezida in faptul ca la data proiectirii edificiului normativele privind
proiectarea din punct de vedere termic si energetic a cladirilor de locuit prevedean exigente de performanta
cu mult sub nivelul celor impuse de noile normative, intrate in vigoare in ultimii ani si menfionate la pct.
5.1.1 (C107-2005, Mc001-2006 etc).

¢. Asigurarea igienei vizuale
Este asigurata cantitatea si calitatea luminii corespunzatoare fiecdrui spatin, transparenta si comunicarea

spatiilor cu mediul exterior.

d. Asigurarea igienei acustice
Tamplana din PVC a cladimi asigura o 1zelare fomica confortabila.

v Cerinta de calitate E in constructii- economie de energie si izolare termica
La aceasta cerinta apar schimbarile cele mai radicale, adica prin anveloparea cladirii, se va spori o cantitate
mare de energie anuala, respectiv o sa scada semnificativ emisiile de CO2.

¥ Cerinta de calitate F in constructii- protectia impotriva zgomotului
Existd un nivel de 1zolare fonicd asigurata, datontd sistemului modern de izelare termica, din cauza
tamplariei exterioare care se va schimba (geamuri termopane tristrate).
3.6 Actul doveditor al fortei majore ,dupa caz:

MNu este cazul,

4. Concluziile expertizei tehnice nr 106/2023 | ale auditului energetic nr 2204/2023, concluziile
studiilor de diagnosticare




a.) Clasa de risc seismic, conf, expertizei tehnice 106/2023- cladirea se incadreazain
clasa de risc seismic RSI11 - cladire cu risce seismic moderat conf.P100-3/2008

Realizarea lucririlor dorite de catre Beneficiar in vederea cregterii eficientei energetice a cladini existente
expertizate sunt posibil de executat, devarece elementele neportante noi folosite in acest scop nu aduc
incércari suplimentare insemnate structurii portante existente, respectiv datorita rigidititii nesemnificative
nu schimbi rigiditatea de ansamblu a structurii de rezistentd, asadar nu se afectcaza rezistenta, stabilitatea
si durabilitatea in exploatare a cladirilor existente.

Lucararile de eficientizare energetice propuse de auditor in auditul 2204/2023 urmeaza a fi
prezentate in cele ce urmeaza,

b.) Prezentarea a minimum doui solutii de interventie,

b.1.Prima solutic de interventie,

- izolarea perctilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea
de PVC (R mun=0.77 mpk/W)

- 1zolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 em grosime (3=0.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurani iluminatului din scari

bh.2.A doua solutie de interventic,

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (3=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn s1 metal cu cea
de PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (2=0.036 W/mK)

¢.) Solutiile tehnice si masurile propuse de citre expertul tehnic §i, dupid caz, auditorul
energetic spre a fi dezvoltate in cadrul documentatiei de avizare a lucririlor de interventii:

Cu acordul expertului tehnic auditorul energetic propune urmatorul pachet de interventie:

- izelare pereti cu vata minerala bazaltica de 10 cm grosime
- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)
- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 em grosime (2=0.036 W/mK)
- inlocuirea tamplarici exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn s1 metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)
- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 em grosime (A=0.036 W/mK)
- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurani 1luminatului din scari

d.) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea funcfiondrii conform cerintelor
si conform exigentelor de calitate:

Conform Expertizei tehnice nr. 106/2023




Din examinarea de ansamblu a sistemului constructiv si in detaliv a elementelor componente a
rezultat ca structura de rezistentd a clidini se prezintd intr-o stare de conservare bund, raportat la
vechime. Elementele structurale nu prezinta cripituri care sa indice cedari locale sau tasari diferentiate
ale reazemelor. Din analiza cladini privitd ca si un ansamblu complex definit ca si , sistem clidire,. a
modului in care raspunde prin subsistemele sale tuturor actiunilor mediului adiacent asupra sa, rezultd ca
in prezent structura este stabila si neafectata structural.Lucriérile preconizate la cladirea existenta nu
afecteazd negativ structura de rezistentd, ci asigurd inbunatitirea conditiilor de functionare.

Proiectul prevede implementarea unor solutii prietenoase cu mediul inconjurator , cum este vata minerala
bazaltica , care se va folosi la izolarea fatadelor si peretilor exterion ale cladini , care este in acelasi timp
rezistent la foc ,avand clasa de reactie la foc Al.
Proiectul prevede implementarea unor mecanisme suplimentare de asigurarc a respectirii egalitdfil de
sanse, de gen, nediscriminarea in relatia cu angajatii, clientii §i comunitatea.

5. Identificarea optiunilor tehnico-economice si analiza detaliatd a acestora

5.1.8olutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, funcfional-arhitectural si

economic

pentru varianata A {propusa)-corespunde pachetului nr 1 din auditul energetic

a.) descrierea principalelor lucrari de interventie

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (A=0.036 W/mK)
- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise)de lemn simetal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)

- 1zolarea soclulul cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- montarea umai chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatului din scari

DEVIZUL GENERAL:

conform HG 907/2016

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR 25 OCT NR 35-37 CAREI

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului:

|
* |
Nr. Denumirea capitolelor si valna-ﬁ:; e TVA Valoare cu TVA |
Crt. | subcapitolelor de cheltuieli
LEI LEI LEI
1 2 K3 4 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI s
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
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1.2 | Amenajarea terenului 0.00 0.00 0,00 -3
Amenajari ptr. protectia |
1.3 | mediului si aducerea la starea 0.00 0.00 0.00
initiala
P Cheltuieli pentru1 iy 0.00 0.00 0.00
relocarea/protectia utilitatilor
TOTAL CAPITOL 1 000 0.00 0.00

CAPITOLULZ s o
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE

INVES

TiTh

Cheltuieli pentru asigurarea

l

= . 0.00 0.00
utilitatilor necesare obiectivului | e
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA L
3.1 |Studiide teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2: F{apm:t pr]wnd impactul 0.00 0.00 0.00
asupra mediului i 5l ALl
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 - 0.00 0.00
Documentatii -suport si
3.2 |cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizati )
3.3 | Expertizare tehnica 4 000.00 760.00 ~ 4760.00
Certificarea performantei
3.4 | energetice si auditul energetic 4 000.00 760.00 4 760.00
N al cladirilor
3.5 | Proiectare 35 900.00 6 821.00 42 721.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de
fe;abll|tatefdoc|._.~mentat+e de 9 400,00 1 881.00 11781.00
avizare a lucrarilor de
interventii si deviz general
3.5.4, Documentatiile tehnice ,
NEdESAle In NEHemaraUlne i) 1 500,00 285.00 1785.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilo
3.5.5. Verificarea tehnica de
calitate a proiectului tehnic si a 8 500.00 1615.00 10 115.00

detaliilor de executie
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3.5.6. Proiect tehnic si detalii

santier

) 16 000.00 3 040.00 19 040.00
de executie
36 Drg_arjl_zarea procedurilor de 0.00 0.00 0.00
achizitie
3.7 | Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7.1. Managementul de
proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
~ |investitii e
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 | Asistenta tehnica 15 500.00 2 945,00 1B 445.00
3.8.1. Asistenta tahnica din 1500.00 285.00 1785.00
partea proiectantului v e
3.8.1.1. pe pericada de 800.00 152.00 952.00
executie a lucrarilor
3.8.1.2. pentru participarea
proiectantului la fazele incluse
in prugramul de cnrjtrnl a!I | ~00.00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de | ,
catre Inspectoratul de Stat in 3
Constructii
3.8.2. Dirigentie de santier 14 000.00 2 660.00 16 660.00
TOTAL CAPITOL 3 59 400.00 11 286.00 70 686.00
CAPITOLUL 4
CHELTUIEL!I PENTRU INVESTITIA DE BAZA =
4.1 | Constructii si instalatii 1737 481.94 330 12157 2 067 603.51
4.1.1 |Lucrari de baza 1720 845.16 326 960.58 2047 805.74
4.1.2 | Lucrari conexe 16 636.78 3 160.99 19 797.77
4.2 | Montaj utilaje, echipamente 23 099.27 4 388.86 27 488.13
tehnologice si functionale
4.2.1 | Montaj utilaje fotovoltaice 23 099.27 4 388.86 27 488.13
_Utilajé. echipamente
4.3 | tehnologice si functionale care 51 120.00 9712.80 60 832.80
necesita montaj
4.3.1 | Utilaje fotovoltaice 51 120.00 9712.80 60 832 80
Utilaje, echipamente
i tEhr‘iDnglFE Si func:t1qnale care 0.00 0.00 0.00
nu necesita montaj si
echipamente de transport
4.5 | Dotari 0.00 ~ 0.00 0.00
4.6 | Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 1811 701.21 344 223.23 2 155924.44
CAPITOLUL 5
ALTE CHELTUIELI
5.1 | Organizare de santier 850.00 161.50 1011.50 :
5.1.1 Lucrari de constructii si
instalatii aferente organizarii de 850,00 161.50 1011.50
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5.1.2 Cheltuieli conexe

: i . ; 0.00 0.00 0.00
B _|organizarii santierului
52 Gom}smgne, taxe, cote, costul 20 575.74 a.00 20 575.74
creditului i |
5.2.1. Comisioanele si
dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 .00

' bancii finantatoare

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru
controlul calitatii lucrarilor de 8 807.18 0.00 8 807.16
constructii (0,5%) |

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru
controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru 1761.43 0.00 1761.43
autorizarea lucrarilor de
constructii (0,1%)

5.2.4. Cota aferenta Casei

Sociale a Constructorilor - CSC 8 BO7.16 0.00 B 8OT.16
{0,5%)

5.2.5. taxe pentru acorduri,

avize conforme si autorizatia 1200.00 0.00 1 200.00

de construire/desfiintare

53 Cheltuieli diverse si 50 000.00 9 500.00 59 500.00
neprevazute

5.4 Cheltuieli pentru informare si

1000.00 190.00 1190.00
publicitate

TOTAL CAPITOL 5 7242574 | 985150 82277.24

CAPITOLUL 6

CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

6.1 Pregatirea personalului de 0.00 0.00 0,00

exploatare ~-

6.2 | Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 1943 526.95 365 360.73 2 308 887.68
din care C+M: 176143121 | 33467193 | 2096103.14

Pentru variania B:

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (2=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderca balcoanelor deschise)de lemn si metal cu cea de
PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=0.036 W/mK)

DEVIZUL GENERAL IN ACEST CAZ:
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conform HG 907/2016

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR 25 OCT NR 35-37 CAREI

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului:

Val *2(f
Nr. Denumirea capitolelor si = na_lr_::f; RERES TVA Valoare cu TVA '.
Crt. subcapitolelor de cheltuieli o 5
LEI LEI LEI
1 2 3 ez 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2| Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenajari ptr. protectia
1.3  mediului si aducerea la starea 0.00 0.00 0.00
initiala
1.4|Cheltuislipentu 0.00 0.00 0.00
relocarea/protectia utilitatilor
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
(CAPITOLUL2 S R
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE
INVESTITH
Cheltuieli pentru asigurarea
1 utilitatilor necesare obiectivului R 0.0 i
TOTAL CAPITOL 2 B S, 0,00 0.00
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE S1 ASISTENTA TEHNICA
3.1 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00
O L 8 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul 0.00 i a:in
| asupra mediului k|
3.1.3. Alte studii specifice 0oo 000 0.00
Documentatii -suport si
3.2 |cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizati
3.3 | Expertizare tehnica 4 000.00 760.00 4 760.00
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Certificarea performantei

3.4 | energetice si auditul energetic 4 000.00 760.00 4 760.00
‘al cladirilor
3.5 | Proiectare 35 900.00 6 821.00 42 721.00
3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
13.5.3. Studiu de

fe;ab|||tatefd0m‘1mentalt|e de .. 9 900,00 1 881.00 11 784,00
avizare a lucrarilor de interventii

si deviz general

3.5.4. Documentatiile tehnice

necesare in vederea obtinerii 1 500.00 285.00 1 785.00
avizelor/acordurilorfautorizatiilor

3.5.5. Verificarea tehnica de

calitate a proiectului tehnic sia 8 500.00 1615.00 10 115.00
 detaliilor de executie SUF

3.5.6. Eruiect tehnic si detalii de 16 000.00 3 040.00 18 040.00
executie

3.6 Drglar_wi_zarea procedurilor de 0.00 0.00 0.00
achizitie :

3.7 | Consultanta ) ~ 0.00 0.00 000
71 Mar_waggmentql de p_rr_:fiect 0.00 0.00 0.00
pentru obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 | Asistenta tehnica : 15 500,00 2 945,00 18 445.00
3.8.1. Asis}enta tehnica din 1 500.00 285.00 1 785.00
partea proiectantului
<8.1.1. pu perasda de 800.00 152.00 952.00

executie a lucrarilor }
3.8.1.2. pentru pariiciparea
proiectantului la fazele incluse
in programul de contro) al 700.00 133.00 833.00
lucrarilor de executie, avizat de
catre Inspectoratul de Stat in
Constructii m
|3.8.2. Dirigentie de santier 14 000.00 2 660.00 16 660.00
TOTAL CAPITOL 3 59 400.00 11 286.00 70 686.00
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 | Constructii si instalati 1737 481.94 330 121.57 2 067 603,51
4.1.1| Lucrari de baza 1720 845.16 326 960.58 2047 805.74
4.1.2| Lucrari conexe 16 636.78 3160.99 18 797.77
4.2 Montaj utilaje, echipamente 860 0.00 0.00

tehnologice si functionale




4.2.1

Montaj utilaje fotovoltaice

4.3

Utifajé. échipamente
tehnologice si functionale care
necesita montaj

4.3.1

Utilaje fotovoltaice

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

0.00

0.00

4.4

Utilaje, echipamente
tehnologice si functionale care
nu necesita montaj si

| echipamente de transport

0.00

4.5

Dotari

= o

.00

0.00

0.00

0.00

4.6

Active necorporale

0.00

0.00

0.00

TOTAL CAPITOL 4

1737 481.94

330 121.57

2 067 603.51

CAPITOLUL 5
ALTE CHELTUIELI

5.1

Organizare de santier

850.00

161.50

1011.50

5.1.1 Lucrari de constructii si
instalatii aferente organizarii de
santier

850.00

161.50

1011.50

5.1.2 Cheltuieli conexe
| organizarii santierului

0.00

0.00

0.00

5.2

Comisicane, taxe, cote, costul
creditului

20 321.65

.00

20 321.65

5.2.1. Comisioanele si
dobanzile aferente creditului
bancii finantatoare

0.00

0.00

0.00

5.2.2. Cota aferenta ISC pentru
controlul calitatii lucrarilor de
constructii (0,5%)

8 601.66

0.00

8 691,66

| 5.2.3. Cota aferenta ISC pentru
controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrarilor de
constructii (0,1%)

1738.33

0.00

173833

5.2.4. Cota aferenta Casei
Sociale a Constructorilor - CSC
(0,5%)

B 691.66

.00

8 681.66

5.2.5. taxe pentru acorduri,
avize conforme si autorizatia de
| consfruire/desfiintare

5.3

Cheltuieli diverse si
neprevazute

1 200.00

50 000.00

0.00

1200.00

8 500.00

58 500.00

5.4

Cheltuieli pentru informare si
publicitate

1 000.00

180.00

1 1980.00

TOTAL CAPITOL 5

72 171.65

9 851.50

82023.15

CAPIT

OLUL 6
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6.1 Pregatirea personalului de

'CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE

330 283.07

explogtare 0.00 0.00 0.00
6.2 | Probe tehnnloglce si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 1 869 053.59 351259.07 2220 312.66
din care C+M: 1738 331.94 2 068 615.01

b.) descrierea, dupi caz, si a altor calegorii de lucriri incluse in solutia tehnici de interventie
propusi-

nu este cazul

¢.) Analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici §i naturali, inclusiv de schimbari
climatice ce pot afecta investitia:

Nu este cazul.

d.)informatii privind posibile interferenfe cu monumente istorice/de arhitecturd sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenfa conditionarilor specifice in
cazul existenfei unor zone protejate:

INu este cazul.

e )caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizirii lucrarilor de

interventie

In tabelele anexate sunt prezentate valorile initiale(energetice), respectiv valorile dupa aplicarea
masurilor din pachetul de audit nr 1

reducere consum energie finala [kWh/an]

- Pachet Incilzire api caldd menajeri iluminat | climatizare ventilare | total
1 6EEOIB.00 | 0.00 5874.00 0.00 - 0.00 693892.00
- 403809.00 0.00 0.00 (Lo 0.00 403809.00
3 427791.00 0.00 _ 0.00 0.00 0.00 427791.00 |
reducere consum de energie primard [kWh / an]
Pachet| Incélzire | api calda menajera | iluminat |climatizare|ventilare| total |reducere [%]]
mltla'_ 890132.81 110404.38 43608.00 0.00 | 000 |1044145.19 0.00
2 |417676.28 110404.38 43608.00 0.00 0.00 | 640336.19 38.67
|3 389617340 11040438 43608.00 0.00 0.00 | 61635419 | 4097
| 1 [85151.75 | 110404.38 128923.00 000 | 000 35{}25_3.191 66.46

consum specific de energie primara [kWh/ (m® x an)]
| Pachet  Incilzire | apa calda menajerd | iluminat climatizare ‘l-'EIItt]HI“E | total | reducere [%a]

initial | 420.17 | 52.11 2058 | 0.00 | 000 [49287]  0.00

[ 2 | 9708 52.11 20.58 0.00 0.00 30226 3867 |
3| 18391 AN 2058 | 0.00 0.00 29094 4097

| 1 4019 | 5211 13.65 0.00 000 [16533] 6646
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emisiile CO: [kg CO: / an]

Pachet Incilzire | api caldi menajerd iluminat|climatizare ventilare| total reducere |%]
initial | 179806.83 | 22301.68 | 4666.06 0.00 0.00 _[g{_]ﬁ??a#.ﬁ? . 0.00

2 8437061 |  22301.68 4666.06 0.00 000 11133835 46.16

3 78702.70 22301.68 4666.06 000 000 105670.44 48.90

1 [ 1720065 2230168 (309476 000 | 000  42597.10 79.40

indicile de emisii echivalent CO: [kg CO: / m® X an|

Pachet | Incalzire | api caldd menajerd  iluminat | climatizare | ventilare | total | reducere [%]
initial | 84.8% 10,53 2.20 0.00 0.00  97.60 0.00
2 39.83 10.53 | 220 . TKOD 000 |52.55]| 46.16
3 CH 10.53 220 | 00 0,00 |49.88 48.90 i
1 | 812 1053 | 146 0.00 000 [20.11 7940 |

5.2.Necesarul de utilitifi rezultate, inclusiv estimari privind depasirea consumurilor initiale de
utilititi 5i modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Dupa interventia asupra cladirii nu se mareste consumul de utilitati, ci din contra se reduce consumul de
gaze naturale.

[Rﬂducerea emisiilor de CO2 dupa renovare (kg/mp an) % 79.39
Reducerea consumului annual de energic primara dupa renovare (kwh/mp an) %o 66.45
Feonomia anuala de energie primara (kWh/an)/1 euro investitie prin proiect | 1.505
Economia anuala de energie primara (kWh/an) . 693892

5.3.Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele previzute in graficul orientativ de
realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

Durata de realizare a investitiel este de 5 luni, dupa cum urmeaza din tabelul anexat:

l Mr Anul 1 de execulie - 2024
cﬂ: Denumirea ablectului S Luna
1 2 3 4 5 ] T 8 k) 10 11 12
1 EFICIENTIZARE EMERGETI|CA
1.1 LUCRARI DE REABILITARE EMERGETICA.
1.2 MONTA) PANCURI FOTOVOLTAICE

5.4.Costurile estimative ale investitiei

-costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor unor investitii
similare

Investitia se poate asimila cu reabilitarea Gradinitei cu program prelungit nr 3 din carei, efectuind interventii
identice cu cea din lucrarea prezenta . Lucrarile (C+M fara TVA) prin devizul general era calculat fiind
suma de
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fara TWA TVA cuTVA B
TOTAL GENERAL: 1 943 526.95 365 360.73 2 308 887.68

din care C+M: 1761 431.21 33467193 | 2096 103.14

5.5.5ustenabilitatea realizarii investitiel
a.) impactul social si cultural

In urma aplicarii solutiilor de interventii propuse ca rezultat apar urmaroarele aspecte economico-
sociale:

- Realizarea unei cconomie de surse primare de energie ca gazul metan si energia clectrica
- Realizarea unei economil de emisit CO2 cu efect de sera
- Economii substantiale de bani prin reducerea consumului de gaz metan ;

Reducerea emisiilor de CO2 dupa renovare (kg/mp an) % 79.39
| Reducerea consumului_annual de energie primara dupa renovare (kwh/mp an) % 66.45
Economia anuala de energie primara (kWh/an)/l euro investitie prin proiect 1.505
Economia anuala de energie primara (kWh/an) gl 693892

b.) estimiri privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza
de operare

In faza de realizare forta de munca ocupata se estimeaza la 15 persoane timp de 5 luni, iar in faza de operare
nu se realizaeaza forta de munca noua fata de starea initiala.

c.) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupi caz

Datorita faptului ca in urma interventiilor asupra cladirii se reduce semnaificativ emisia de CO2 putem
afirma ca lucrarea va avea un impact pozitiv semnificativ asupra protectiel mediului inconjurator,
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5.6. Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie

a) Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta si prezentarea
scenariului de referinta

Se propune eficientizarea energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale din Municipiul Carei, str.
25 OCTOMBRIE, nr.35-37, jud. Satu Mare, prin izolarea termica a cladirii, izolare planseu terase, schimbarea
tamplariei PVC, inchiderea balcoanelor deschise cu geamuri PYC, inlocuirea tampleriei exterioare de lemn sau metal
cu cea de PVC, precum si instalarea unui sistem fotovoltaic pentru economisirea cheltuelilor cu energie electrica
folosita pentru iluminatul in casa scarilor

1. Presupuneri de bazé

Ipoteze:

Orizantul de analiza pentru proiecte de infrastructura este de 15 de ani;

Factorul de actualizare utilizat in analiza este de 5% (conform indicatorilor macroeconomice gi recomandarilor
privind elaborarea analizei cost-beneficiu).

2. Costul fotal al investifiei

Conform devizului inclus in prezentul studiu, costul total al investitiei, in varianta aleasa este de 2.308.887,68
lei, inclusiv TVA.

Costurile totale necesare realizarii investiliei sunt compuse din:
- Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica (studii de teren, avize, acorduri, autorizafi,
consultanta);
- Cheltuieli pentru investitia de baza (construciii si instalatii, montaj, echipamente, dotari);
- Alte cheltuieli (organizare santier, taxe si comisioane, chelluieli neprevazute).

Structura costului total de investitii este prezentata in tabelul de mai jos (conform Devizului General):

~Devizul general privind cheltuielile necesare realizarii: EFICIENTIZAREA ENERGETICA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN MUNICIPIUL CAREI, STR 25 OCTOMNBRIE NR.35-37, JUD. SATU

MARE"
: : . ] Valoare *2 Valoare cu

Nr. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de | (¢.r5 TyA) TVA TVA
Crt. cheltuieli

R 4 ~LEt LEI LEI

L 2 N 4 5

CAPITOLUL1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI
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1.1 | Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 |
1.2 | Amenajarea terenului B 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari ptr. protectia mediului si aducerea 0.00 0,00 0.00
la starea initiala
1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 |
CAPITOLUL 2 _
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE
INVESTITH
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor
2.1 necesare obiectivului 0,00 0,00 0.00
TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
CAPITCLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA
3.1 | Studii de teren EI_,_Q_@_ 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren _ 0,00 0,00 0,00
Pty | 312 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 000
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Documentatii -suport si cheltuieli pentru
3.2 obtinerea de avize, acorduri si autorizati 0,00 G.00 o
3.3 | Expertizare tehnica 4.000,00 760,00 4.760,00
3.4 Gertifiu:a!rea perqumantei energetice si auditul 4.000,00 760,00 4.760.00
energetic al cladirilor
3.5 | Proiectare 35.900,00 6.821,00 42.721,00
3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de i
avizare a lucrarilor de interventii si deviz 8.900,00 1.881,00 11.781,00
general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
| vederea obtinerii 1.500,00 285,00 1.785,00
avizelorfacordurilorfautorizatiilor
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a
proiectului tehnic si a detalii_lor de executie §.500,00 161500 10.115:00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
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3.7 | Consultanta 0,00 0,00 {],D_{}_ |
3.'.'.’.1. 1Manag?ment_l.,|rll de proiect pentru 0.00 0,00 0,00
obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0,00 000 | 000

3.8 | Asistenta tehnica 15.500,00 2.945,00 18.445,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea
prolectantului 1.500,00 285,00 1.785,00

e 3.8.1.1. pe pericada de executie a lucrarilor 800,00 152,00 852,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
fazele.-r incluse in pn?granjul de control al 700,00 133,00 833,00
lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii
| 3.8.2. Dirigentie de santier 14.000,00 2.660,00 16.660,00
TOTAL CAPITOL 3 59.400,00 11.286,00 70.686,00
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA

4.1 | Constructii si instalatii 1.737.481,94 | 330.121,57 | 2.067.603,51
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si

4.2 freickicnale 23.099.27 4 388,86 2748813

4.2.1 | Montaj utilaje fotovoltaice 23.099,27 | 4.388,86 27.488,13

43 Utilaje, echjpamentertehncrlogice si functionale | 51.120,00 9.712,80 60.832,80

care necesita montaj
4.3.1 | Utilaje fotovoltaice 51.120,00 9.712,80 60.832,80
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale

4.4 | care nu necesita montaj si echipamente de 0,00 0,00 0,00
transport Wi IR

4.5 | Dotari 900 0,00 0,00

4.6 | Active necorporale 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4 1.811.701,21 | 344.223,23 | 2.155.924,44
CAPITOLUL 5
ALTE CHELTWELI

5.1 | Organizare de santier 850,00 161,50 1.011,50 |
L ':“C'FF‘"] de ::qnstructii si instalatii aferente 850,00 161,50 1.011,50
organizarii de santier
f.1.2 Cheftuie_li_ conexe t_j:_r_ganizarii santierului | 0,00 0,00 0,00

5.2 | Comisioane, taxe, cote, costul creditului 2057574 0,00 20.575,74
5.2.‘!. quisiognele si dobanzile aferente 0,00 0.00 0,00
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul
calitatii lucrarilor de constructii (0,5%) L 0,00 RS
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; 5.2.3. Cota aferenta |SC pentru controlul
statului in amenajarea terlturlulm, urhamg_rn si 1.761.43 0.00 1.761,43
pentru autorizarea lucrarilor de constructi
(0,1%)
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a
Constructorilor - CSC (0,5%) 85015 U0 8.807,16
5.2.5. taxe pentru acorduri, avize conforme si
autorizatia de construire/desfiintare _1 .._EDE_J.DG ke LaRlae
5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute 50.000,00 g.500,00 59.500,00
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 1.000,00 190,00 1.190,00
TOTAL CAPITOL 5 7242574 | 9.851,50 | 8227724
CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE
6.1 | Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 | Probe tehnolegice si teste = 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL.: 1.943.526,95 | 365.360,73 | 2.308.887,68
din care C+M: ' 1.761.431,21 | 334.671,93 | 2.096.103,14

b) Analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei, inclusiv

prognoze pe termen mediu si lung

Avand in vedere "Ghidul de analiza cost-beneficiu a proiectelor de investiiii* elaborat de Comisia Europeana,

se vor lua in calcul cel pufin trei alternative:

Fara inveslitie - "Do nothing", care reprezinta scenariul in care nu se infreprinde nimic,
Cu Investitie Minima - "Do minimum", care are in vedere realizarea ivestitiei cu costur de investitie minime;
Investitie cu Impact Major - "Do something”, care reprezinta varianta de proiect considerata a fi oplima atat pe

termen scurt cat si mediu si lung.

Varianta "Fara Investitie” — “Do Nothing”
Cladirea raméne in forma si starea actuala:
anvelopa cladiri ramane neizolata termic

planseul teraselar ramane neizolata termic si hidro

energetice actuale)

nu se vor monta panouri fotovoltaice pentru ecanomisirea energiei electrice pentru iluminat

tamplaria exterioara ramane neschimbata, care este veche de 15 ani si nu mai corespunde normelor

In aceasta varianta pierderile de caldura a cladirii prin transfer termic sunt uriase, conducand la un disconfort

termic si cost mare de incalzire

Varianta “Cu Investifie Minima" - “Do Minimum"
Proiectul ar fi implementat la costuri medii utilizindu-se:

- izolare pereti exteriori cu vata minerala bazaltica 15 cm grosime
- izolare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
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inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan
inlocuirea tamplariei exterioare de lemn sau metal cu cea de PYC
In aceasta varianta ar fi executate principalele lucran pentru economisirea energiei pentru incalzire, dar nu s-

ar folosi 100% potentialul cladirii pentru montare de panouri fotovoltaice pentru economisirea curentului electric pentru
iluminatul cladirii.

Varianta "“Investitie cu Impact Major" - “Do Something”

Este considerata varianta optima deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore pe termen lung

(economisire la consum de gaze natural pentru incalzire + economisire current pentru iluminatul cladinii);

izolare pereti exteriori cu vata minerala bazaltica 15 cm grosime

izolare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime

inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan

inlocuirea tamplariei exterioare de lemn sau metal cu cea de PVC

montare kit panouri fotovoltaice pe fiecare tronson pentru acoperirea consumului de energie pentru iluminat

Varianta propusa este varianta “Investitie cu impact major” deoarece prezinta urmatoarele avantaje:
o economie mai mare la consumul de gaze naturale si energie electrica

utilizarea unui sistem mai modemn si mai eficient

un sistem cu o perioada de viata mai lunga pe termen mediu si lung

¢} Analiza financiara; sustenabilitatea financiara

1. Proiectia costunlor de operare direcle si indirecte si a celorlalte costuri

Proiectia costurilor de operare directe si indirecle este necesara pentru estimarea cat mai precisa a fluxurilor

de numerar negative care vor aparea de-a lungul anilor de functionare.

Deacrece impementarea investitiel nu implica alte costuri operationale vitoare(cheltuieli salariale), singurele

costuri care pot interveni sunt costurile de intretinerefreparatii — in fiecare 3 ani:

- i lei -
' Costuri operationale preconizate Cost Valoare totala |
| Costuri reparatiifintretinere — in fiecare 3 ani 20,00 20,00
Total costuri 20,00 20,00

S-a estimat o crestere a costurilor de reparatii capitale cu 5% la fiecare interval de 3 ani.

2. Profectia veniturilor din operare

Veniturile operationale estimate direct generate de proiect sunt de aprox. 18.000 RON/an reprezentand:
valoarea estimata a gazului neconsumat datorita izolarii peretilor si schimbarea sistemului de incalzire, calculat
la valoarea facturilor de gaze naturale din anul precedent — in varianta aleasa se va economisi aprox. 55-60%
din valoarea facturilor

valoarea estimata a energiei electrice neconsumat datorita instalarii sistemului fotovaltaic, caleulat la valoarea
facturilor de energie electirca din anul precedent - in varianta aleasa se va economisi 100% din valoarea
facturilor

La aceasta valoare se adauga anual factorul de actualizare a inflantiei: 6% in primul an si 1% in restul anilor.
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Mu s-a facut analiza beneficiilor socio-economice deorece aceasta analiza face obiectul analizei economice
solicitate doar in cazul investitilor majore de peste 25 de milioane euro,

3. Principalii indicator de performanta

Principalii indicatori de performanta sunt valoarea financiara actuald neta (VNAF), rata interna de rentabilitate
financiara (RIRF) si raportul cost/beneficiu (C/B).
- Valoarea financiard actuald netd reprezintd suma actuald a tuturor fluxurilor nete generate de
investifie.
- Rata interna de rentabilitate financiara este definita ca rata dobénzii care aduce la zero NPV,
- Raportul cost/beneficiu reprezinta raportul dintre valoarea neta actualizatd a fluxurilor de iegire si
valoarea neta actualizata a fluxurilor de intrare.

4. Rezultatele analizei financiare

Pentru evaluarea proiectului de investifie in cauza trebuie sa determinam Fluxurile de Trezorerie (CF - Cash
flow) generate. In acest scop folosim rezultatele obtinute in subcapitolele de mai sus in care am determinat costurile
si veniturile generate de proiect.

Pentru a simplifica modul de prezentare a analizelor intreprinse am pornit de la costuri totale fara amortisment.
Diferenta dintre veniturile totale $i costurile efective sunt fluxurile de trezorerie.

- mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN

MUNICIPIUL CAREI, STR 25 OCTOMBRIE NR.25-37, JUD, SATU MARE "

Cost Tatal venituri
An Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 230889 0,00 2308,89 18,00 -2290 89
2024 0 0,00 0,00 19,08 19,08
2025 0 0,00 0,00 19,27 19,27
2026 0 20,00 20,00 19,46 (1,54
2027 0 0,00 0,00 19,66 19,66
2028 1 0,00 0,00 19,85 19,85
2029 1] 21,00 21,00 20,05 095
2030 0 0,00 0.0 20,25 20,25
203 0 0,00 0,00 20,46 20,46
2032 4] 22,00 22,00 20 66 1,34
2033 0 0,00 0,00 20,87 20,87
2034 0 0,00 0,00 21,08 21,08
2035 ] 23,00 23,00 21,28 -1.71
2036 0 0,00 0,00 21,50 21,50
2037 0 0,00 0,00 21,71 21,11
2038 ] 24,00 24,00 21,93 =207
VANF @ 15 ani -2093,76
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ

Costuri VAN @ 15 ani 2418.89
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Venituri VAN@ 15 ani

cie
VANF/VI

Valoarea financiard acluala neta (VNAF) este negativa, deci proieciul ne este sustenabil necesitand astfel
interventia finantatorului, Nu este posibila calcularea ratei interne de rentabilitate financiara (RIRF), ceea ce este

13,441%
-0,9068

rezultatul direct al VNAF- ului negativ. Raportul dintre cost si beneficiu este de 13,441%.

d} Analiza economica; analiza cost-eficacitate

Prin intermediul analizei de senzitivitate vor fi identificate variabilele critice si se vor analiza performantele
financiare §i economice ale proiectului atunci cand valorile acestora variaza, in plus sau in minus, cu 1%. Ceea ce
incercam sa determinam sunt acele valori care influentieaza stabilitatea proiectului,

S-au prevazut sase scenarii posibile:

Scenariul I: costuri de investifii majorate cu 1%;
Scenariul Il: costuri de investitii diminuate cu 1%;

Scenariul I1l: costuri operatjonale majorate cu 1%;
Scenariul IV: costuri operalionale diminuate cu 1%.
Scenariul V: venituri operationale majorate cu 1%;
Scenariul VI: venituri operationale diminuate cu 1%.

Scenariul |: costuri de investitii majorate cu 1%

Analiza de senzitivitate - Scenariul 1 (V=cst., C inv=+1%)

- mii RON -

Total
Cost Cost Total venituri
Invastifii operational costuri operationale Cash flow
2023 2331,98 0,00 2331,98 18,00 -2313,98
2024 0,00 0.00 .00 18,08 19,08
2025 0,00 0,00 0,00 19,27 19,27
2026 0,00 20,00 20,00 19,46 -0,54
2027 0,00 0.00 0,00 19,66 19,66
2028 0,00 0.00 0,00 19,85 19,85
2029 0,00 21,00 21,00 20,05 0,35
2030 0,00 0,00 0,00 20,25 20,25
2031 0,00 0,00 0,00 20,46 20,46
2032 0,00 22,00 22,00 2066 1,34
2033 0,00 0,00 0,00 20,87 20,87
2034 0,00 0,00 0,00 21,08 21,08
2035 0,00 23,00 23,00 21,29 -1,71
2036 0,00 0,00 0,00 21,50 21,50
2037 0,00 0,00 0,00 2171 Q.
2038 0,00 24 00 2400 2183 -2 .07
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VANF @ 15 ani

RIRF 15 ani

Costuri VAN @ 15 ani
Venituri VANE 15 ani
c/B

VANFVI

Analizand rezultatele primite reiese clar ca VNAF este moderat sensibil la cresterea cheltuielilor de investitie
(WVNAF va fi 99,756% fatd de valoarea initiala). Acelasi lucru este valabil si in cazul costurilor, unde valoarea neté
actuala va fi afectatd moderat de cresterea cheltuielilor de investitii (costuri VAN vor fi cu 0,991% mai mare decat in
situatia initiala), iar ceilalti indicatori nu sunt afectati semnificativ de diminuarea cheltuielilor de investitie. Se observa
bineinteles si scaderea raportului cost/beneficiu, care scade cu 0,988% cu cresterea costurilor de investitie.

-2116,85

nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
244198

32513

13,314%

-0,9077

Scenariul ll: costuri de investitii diminuate cu 1%

- mii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenanul Il {V=cst., C inv=-1%)

Cost Cost Total venituri
investitii | operational | Total costuri operationale Cash flow
2023 228580 0,00 228580 18,00 -2267 80
2024 0,00 0,00 0,00 19,08 19,08
2025 0,00 0,00 0,00 18,27 19,27
2026 0,00 20,00 20,00 19,46 -0.54
2027 0,00 0,00 0,00 19,66 19,66
2028 0,00 0,00 0,00 19,85 19,85
2029 0,00 21,00 21,00 20,05 -0.95
2030 0,00 0,00 0,00 20,25 20,25
2031 0,00 0,00 0,00 20,46 20,46
2032 0.00 22,00 22,00 20,66 -1.34
2033 0,00 0,00 0,00 20,87 2087
2034 0,00 0,00 0,00 21,08 21,08
2035 0,00 23,00 23,00 21,29 1,71
2036 0,00 0.00 0,00 21,50 21,50
2037 0,00 0,00 (0,00 21,71 21,71
2038 0,00 24,00 24,00 21,93 -2,07
VANF @ 15 ani -2070,67
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 2395,80
Venituri VAN@ 15 ani 32513
C/B 13,511%




VANFMVI -0,905%

Analizand rezultatele primite primim acelasi rezultat ca si in Scenariului |, adica VNAF si costuri VNA sunt
moderat sensibile (VNAF creste cu aprox. 1% iar costurile VAN se diminueaza cu aproape 1% fata de situatia inifiala)
la diminuarea cheltuielilor de investitie iar ceilalti indicatori sunt afectali semnificativ de diminuarea cheltuielilor de
investitie. Raportul C/B creste cu 1,005%.

Scenariul lli: costuri operationale majorate cu 1%

- mii RON -

2023 2308,89 0,000 2308,89 18,00 -2290,89
2024 0,00 0,000 0,00 19,08 19.08
2025 0,00 0,000 0.00 19,27 19,27
2026 0,00 20,200 20,20 19,46 0,74
2027 0,00 0,000 0,00 19,66 19,66
2028 0,00 0,000 (1,00 19,85 19,85
2029 0,00 21,210 21.21 20,05 -1,16
2030 0,00 0,000 0,00 20,25 20,25
2031 0,00 0,000 0,00 2046 20,46
2032 00,00 22,220 22,22 20,66 -1,56
2033 0,00 0.000 0,00 20,87 20,87
2034 0,00 0,000 0,00 21,08 21,08
2035 0,00 23,230 2323 21,29 -1,94
2036 (0,00 0.000 0,00 21,50 21,50
2037 0,00 0,000 0,00 ARA 21,71
2038 0,00 24,240 2424 21,83 2,31
VANF @ 15 ani -2094,86
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 2419,99
Venituri VAN@ 15 ani 32513
ciB 13,435%
VANFIVI 0,9073

Tn acest caz indicatorii nu sunt afectatj semnificativ de majorarea costurilor operationale. Costurile VAN cresc
nesemnificativ, iar VANF scade cu 0,0368%. Raportul din cost di beneficiu scade nesemnificativ (cu 0,013 puncte
procentuale)
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Scenariul IV: costuri operationale diminuate cu 1%

- mii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenariul IV (V=cst., C op=-1%)

Cost Cost Total venituri
investitii_operational = Total costurl = operationale Cash flow
2023 2308 89 0,000 2308,89 18,00 -2290,89
2024 0,00 0,000 0,00 19,08 19,08
2025 0,00 0,000 0,00 19,27 19,27
2026 0,00 19,800 19,80 19,46 0,34
2027 0,00 0,000 0,00 19,66 19,66
2028 0,00 0,000 0,00 19.85 16,85
2029 0.00 20,790 20,79 20,05 0,74
2030 0,00 0,000 0,00 20,25 20,25
2031 0,00 0,000 0,00 20,46 20,46
2032 0,00 21,780 2178 20,66 -1.12
2033 0,00 0,000 0,00 20,87 20,87
2034 0,00 0,000 0,00 21,08 21,08
2035 0,00 22,770 2277 21,28 -1.48
2036 0,00 0,000 0,00 21,50 21,50
2037 0,00 0,000 0,00 21.71 21,71
2038 0,00 23,760 23,76 21,83 -1.83
VANF @ 15 ani -2092,66
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 2417,7%
Venituri VAN@ 15 ani 325,13
C/B 13,447%
VANFVI «0,9063

Ca si in cazul Scenariului |1l indicatoni nu sunt afectati semnificativ de scaderea costurilor operationale cu 1%.
Costurile VAN scad nesemnificativ, iar VAN este mai mare cu 0,0528%. Bineinteles obtinem un raport cost/beneficiu
mai bun cu 0,015% fata de varianta initiala.
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Scenariul V: venituri operationale majorate cu 1%

- miii RON -

Analiza de senzitivitate - Scenariul V {(V=+1%, C op, C Inv = const.}

Cost Total venituri
Cost investii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 230889 0,000 230889 18,18 -2290,71
2024 0,00 0,000 0,00 19,27 18,27
2025 (1,00 0,000 0,00 19,46 19,46
2026 0,00 20,000 20,00 19,66 -0,34
2027 0,00 0,000 0,00 19,85 19,85
2028 (0,00 0,000 0,00 20,05 20,05
2029 0,00 21,000 21,00 20,25 0,75
2030 0,00 0,000 (.00 20,46 2046
2031 0,00 0,000 0,00 20,66 20,66
2032 0,00 22,000 22,00 20,87 -1.13
2033 0,00 0,000 0,00 21,08 21,08
2034 0,00 0,000 0,00 21,29 21,29
2035 0,00 23,000 23,00 21,50 -1,50
2036 0,00 0,000 0,00 1.1 21,71
2037 0,00 0,000 0,00 2193 21,93
2038 0,00 24,000 24 00 22,15 -1,85
VANF @ 15 ani +2090,51
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 2418,89
Venituri VAN@ 15 ani 328,38
CiB 13,576%
VANFNVI -0,9054

In acest caz se observa se observa ca, nici cu cresterea veniturilor generate de investitie cu 1% nu avem
rezultate spectaculoase: VANF pe 15 ani scade foarte putin, VAN este mai mare cu 1,002%, iar C/B este mai mare cu
aprox. 0,998%.

Scenariul Vi: venituri operationale diminuate cu 1%

- mii RON -
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Analiza de senzitivitate - Scenarjul VI (V=-1%, C op, C Inv = const.)

Cost Total venituri
Cost investifii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 230889 0,000 2308 89 17,82 -2291,07
2024 0,00 0,000 0,00 18,89 18,89
2025 0,00 0,000 0,00 19,08 19,08
2026 0,00 20,000 20,00 19,27 -0,73
2027 0,00 0,000 0,00 19,46 19,46
2028 0,00 0.000 0,00 19,66 19,66
2029 0,00 21,000 21,00 19,85 -1,15
2030 0,00 0.000 0,00 20,05 20,05
2031 0,00 0,000 0,00 20,25 20,25
2032 0,00 22,000 22,00 2045 -1,565
2033 0,00 0,000 0,00 200,66 20,66
2034 (1,00 0,000 0,00 20,87 20,87
2035 0,00 23,000 2300 21,07 -1,93
2038 0,00 0,000 0,00 21,28 21,28
2037 0,00 0,000 0,00 21,50 21,50
2038 0,00 24,000 24 00 217 -2,29
VANF @ 15 ani -2097,01
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 241889
Venituri VAN@ 15 ani 321,88
C/B 13,307%
VANFNVI -0,9082

Scaderea veniturilor generate de investitie influenteaza negativ intr-o masura foarte mica proiectul: VANF @
15 ani creste nesemnificativ, iar VAN scade cu 0,279%. Cel mai afectat este raportul C/B, care scade cu aprox. 0,889%.
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e) Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

in cadrul analizei de risc vom analiza probabilitatea 3 acea variabila critica va evolua asa cum am estimat in
analiza de senzitivitate.

In cazul nostru aceste variabile critice vor fi:
- costul total al investitiei — probabilitatea majorarii cheltuiglilor de investitie este mare din cauza scumpirii periodice a
materialelor de constructii. Pentru minimalizarea efectelor negative cauzate de variatia nefavorabild a costurilor de
investitie a fost inclus in buget rezervd pentru acoperirea acestor costuri neprevizibile.

- cheltuielile operationale — majorarea neasteptata a cheltuielilor operationale are o probabilitate medie. Efectul negativ
al majorarii nu este semnificativ,

Pe langa variabilele critice analizate de mai sus sunt si alte riscuri cu efect mare dar cu probabilitate redusa
sau foarte redusd si de aceea includerea lor in analiza de senzitivitate nu a fost necesara. Aceste riscuri sunt
urmatoarele:

Punctaj

Risg {1 = nesemnificativ ... 10 - important)

Schimbarile tehnologice

Cresterea ratei de actualizare

Intérzieri in executarea lucrarilor

Forta majord

Probleme neprevazute ale furnizorilor de echipamente
Lipsa surselor externe de finantare
Cutremure

Incendii

Greve

Probleme de comunicare

| Vandalism

Lipsa de personal specializat si calificat
Intérzieri de finalizare
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6. Scenariu/Optiunea tehnico-economic(a) optim(a), recomandat(a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus{e), din punct de vedere tehnic, economic, financiar, al
sustenabilitatii si riscurilor

Varianta “Faré Investitie” - "Do Nothing"”
Cladirea raméane in forma si starea actuala:

- anvelopa cladirii ramane neizolata termic

- planseul teraselor ramane neizolata termic si hidro

- tamplaria extericara ramane neschimbata, care este veche de 15 ani si nu mai corespunde normelor
energetice actuale)

- nu se vor monta panouri fotovoltaice pentru economisirea energiei electrice pentru iluminat

In aceasta varianta pierderile de caldura a cladirii prin transfer termic sunt uriase, conducand la un disconfort
termic si cost mare de incalzire

Varianta “Cu Investitie Minima" = "Do Minimum"
Proiectul ar fi implementat la costuri medii utilizandu-se:
- izolare pereti exteriori cu vata minerala bazaltica 15 cm grosime
- izolare planseu superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
- inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan
- inlacuirea tamplariei extericare de lemn sau metal cu cea de PVC
In aceasta varianta ar fi executate principalele lucrari pentru economisirea energiel pentru incalzire, dar nu s-

ar folesi 100% potentialul cladirii pentru montare de panouri fotovoltaice pentru economisirea curentului electric
pentru iluminatul cladirii.

Varianta “Investitie cu Impact Major” — "Do Something”
Este considerata varianta optima deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore pe termen lung
(economisire la consum de gaze natural pentru incalzire + economisire current pentru iluminatul cladirii):
- izolare pereti exteriori cu vata minerala bazaltica 15 cm grosime
- izolare planseu supericr cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime
- inchiderea balcoanelor deschise cu PVC termopan
- inlpcuirea tamplariel exterioars de lemn sau metal cu cea de PVC
- montare kit panouri fotovoltaice pe fiecare tronson pentru acoperirea consumului de energie pentru iluminat

6.2. Selectarea si justificarea scenariuluifoptiunii optim(e), recomandat{e)

Din cele 3 variante prezentate in subcapitolul anterior optiunea optima_ este varianta “Investitie cu impact
major” decarece prezinta urmatoarele avantaje:

- 0 economie mai mare la consumul de gaze naturale si energie electrica
- utilizarea unui sistem mai modern si mai eficient
- Un sistem cu o perioada de viata mai lunga pe termen mediu si lung



Pentru ilustrarea variantelor si justificarea selectarii optiunii optime, mai jos va prezentam 2 tabele cu analiza
ratei intere de rentabilitate financiara pentru amandoua variante.

Primul tabel va prezenta Varianta “Cu Investitie Minima”. In acest caz valoarea investitiei ar fi in suma de
2.220.566,75 RON, cu TVA, cu 88.320,93 RON mai mica decat in cazul variantei optime, dar si veniturile generate ar
fi mai mici, deoarece in cazul acestei variante nu s-ar mai economisi de loc valoare facturilor de energie electrica, care
se utilizeaza pentru iluminatul in casa scarilor (care se reduc cu 100% in cazul variantei optime} — veniturile anuale
generate ar fi in acest caz 14.000 RON/an, cu 4.000 RON/an mai mici. Costurile raman la fel, am facut abstractie de
majorarea lor in cazul investitiei minime

- mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN
MUNICIPIUL CAREI, STR 25 DCTOMBRIE NR 35-37, JUD. SATU MARE "

Varianta “Cu Investitie Minima™

Cost Total venituri
Cost investitii operational Total costuri operationale Cash flow
2023 222057 0,00 222057 14,00 -2206,57
2024 0 0,00 0,00 14,84 14,84
2025 0 0,00 0,00 14,99 14,99
2026 0 20,00 20,00 15,14 -4 B6
2027 0 0,00 0,00 15,29 15,29
2028 0 0,00 0,00 15,44 15,44
2029 1] 21,00 21,00 15,60 -5,40
2030 0 0,00 0,00 15,75 15,75
2031 ] 0.00 0,00 154 15,91
2032 0 22,00 22,00 16,07 -5,93
2033 0 0.00 0,00 16,23 16,23
2034 0 0,00 0,00 16,39 16,39
2035 0 23,00 23,00 16,56 6,44
2036 0 0,00 0,00 16,72 16,72
2037 0 0,00 0,00 16,89 16,89
2038 0 2400 24,00 17,06 -6,94
VANF @ 15 ani -2077,69
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 233057
Venituri VAN@ 15 ani 252,88
C/B 10,850%

VANFVI 0,9357



Al doilea tabel va prezenta varianta “Investitie cu impact major”, optiunea optima aleasa. Costul investitiel,
venituri si cheltuieli estimate sunt prezentate deja in capitolele anterioare.

-mii RON -

Analiza Financiara - EFICIENTIZARE ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE MULTIFAMILIALE DIN

MUNICIPIUL CAREI, STR 25 OCTOMBRIE NR.35-27, JUD. SATU MARE "

: Cost Total venituri
An Cost investifii operational Total costuri operafionale Cash flow
2023 230889 0,00 2308,89 18,00 -2290,89
2024 0 0,00 0,00 19,08 19,08
2025 0 0,00 0,00 19,27 19,27
2026 0 20,00 20,00 19,46 0,54
2027 0 0,00 0.00 19,66 19,66
2028 0 0,00 0,00 19,85 19,85
2029 0 21,00 21,00 20,05 -0,95
2030 0 0,00 0,00 20,25 20,25
2031 1] 0,00 0,00 20,46 20,46
2032 0 22,00 22 00 20,66 -1,34
2033 0 0,00 0.00 20,87 20,87
2034 0 0,00 0,00 21,08 21,08
2035 0 23,00 23,00 21,29 -1.71
2036 0 0,00 0,00 21,50 21,50
2037 0 0,00 0,00 21,1 2171
2038 0 24,00 2400 21,93 -2,07
VANF @ 15 ani -2093,76
RIRF 15 ani nu se poate calcula din cauza VAN-ului negativ
Costuri VAN @ 15 ani 241389
Venituri VAN@ 15 ani 32513
cB 13,441%
VANFVI -0,9068

Rata interna de rentabilitate financiara nu se poate calcula in nici una dintre variantele din cauza VANF-lui
negativ. Se poate observa ca valoarea financiara actuala neta(VANF) calculata pe 15 ani, este negativa si este mai
mica in cazul investitiei cu impact major. Dar raportul benficiu/cost este cu mult mai mare in cazul variantei alese.
Astfel, luand in considerare si sistemul modemn pe care se va baza varianta aleasa, in termen lung este mai rentabila
din toate punctele de vedere varianta selectata de noi: costuri cu repartii mai mici in timp indelungat, penoada de viata
mai indelungata, o varianta mult mai ecologica, utilizarea resurselor regenerabile, etc.



6.3, Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investifiei:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investifii, exprimata in lei, cu TVA

si, respectiv, fird TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general;

Valoare fara TVA TVA Valoare.cu TVA
| TOTAL GENERAL: 1943 526.95 365 360.73 | 2308 887.68
din care C+M: 1761 431.21 334671.93 | 2096103.14

b.) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanti - elemente fizice/capacititi fizice care sa
indice atingerea tintei obicctivului de investitii - §i, dupd caz, calitativi, in conformitate cu
standardele, normativele 5i reglementirile tehnice in vigoare;

Indicatori minimali-indicatori de performanta sunt urmatoarele, care corespund reglementarilor tehnice si

normativelor in vigoare:

reducere consum energie tinald [kWh / an]

 Pachet | Incilzire ‘  api caldd menajerd | iluminat | climatiz_a_n;__ ventilare total
1 688018.00 | 0.00 5874.00 0.00 0.00 693892.00
2 403809.00 0.00 0.00 0.00 0,00 | 403809.00
3 427791.00 | 0.00 0.00 (L.00 0.00 | 427791.00
reducere consum de energie primara [kWh / an] N _
Pachet| incilzire [apa caldi menajera iluminat |climatizare wentilarc[ total | reducere [%)]
initial |890132.81 110404.38 43608.00)  0.00 0.00 |1044145.19 0.00
2 [417676.28 110404.38 43608.00)  0.00 0.00 | 640336.19 38.67
3 [389617.34 110404.38 43608.00)  0.00 0.00 161635419 4097
1 8515175 110404 .38 128923.00|  0.00 0.00 350253.19 | 6646
consum specific de energie primara [kWh/ ::m x an}]
Pachet Incilzire | apd caldi menajerd | iluminat | climatizare | 1'enlilare] total | reducere [%]
initial ~ 420.17 TEEN 20.58 0.00 | 0.00 [492.87 0.00
2 | 197.16 52.11 20,58 (.00 0.00 302.26 38.67
(T 52.11 20.58 0.00 0.00 290.94 40.97
1 ‘ 40.19 52.11 13.65 0.00 0.00 16533 0646
cmnn]e CO: [kg CDz {an]
Pachet Incilzire | api caldi menajerd |iluminat climatizare |ventilare| total | reducere [%]
_initial 1_&3{1{{53:_ 22301.68 4666.06 0.00 0.00 |206774.57| 000
2 8437061 22301.68 4666.06 0.00 0.00 |111338.35 46.16
L3 78702.70 22301.68 4666.06 0.00 0.00  |105670.44 48.90
| 1 1720065 |  22301.68 3094.76 0.00 0.00 | 42597.10 79.40




indicile de emisii echivalent CO: [kg CO:/ m? x an]

Pachet | Incilzire | apd caldi menajera  iluminat | climatizare | ventilare | total | reducere |%]
initial | 84.88 10.53 2.20 0.00 000 9760  0.00

2 39.83 10.53 bRl | 0.00 0.00 i52.55 46.16

3 37.15 1053 | 220 | 000 | 000 [49.88]  48.90

1 | 812 10.53 | 146 0.00 000 [20.11 79.40 |

Proiectul prevede implementarea unor solutii prietenoase cu mediul inconjuritor , cum este vata
minerala bazaltica , care se va folosi la izolarea planseului pod si peretilor exteriori ale cladirii , care
este in acelasi timp rezistent la foc ,avand clasa de reactie la foc Al.

Totodata se vor folosi in mare masura energii regenerabile (panouri fotovitaice-energia solara.

Indicatorii de realizare la nivel de cladire sunt urmatoarele;

Reducerea emisiilor de CO2 dupa renovare (kg/mp anj %o 79.39
Reducerea consumului_annual de energie primara dupa renovare (kwh/mp an) % 66.45
| Economia anuala de energie primara (kWh/an)/1 euro investitie prin proiect 1.505
Lconomia anuala de energie primara (KWh/an) 693892

¢) indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabilifi in functie de
specificul si finta fiecirui obiectiv de investitii;

Principalii indicatori de performanta

Principalii indicatori de performantd sunt valoarea financiard actvalid netd (VNAF), rata internd de
rentabilitate financiard (RIRF) g1 raportul cost/beneficiu (C/B).

-Valoarea financiara actuala neta reprezinta suma actuala a tuturor fluxurilor nete generate de investitic.
-Rata internd de rentabilitate financiard este definité ca rata dobanzii care aduce la zero NPV.

-Raportul cost/beneficiu reprezintd raportul dintre valoarea neta actualizatd a fluxurilor de iegire si valoarea
neta actualizatd a fluxurilor de intrare.

d) durata estimatd de execufie a obiectivului de investitii, exprimati in luni
Durata estirnata de executie a obiectivului de investii este de 5 luni calendanstice

6.4 Prezentarea modului in care se asigurd conformarea cu reglementirile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asiguririi tuturor cerintelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Dirigintele de santier, proiectantul, respecti responsabilul tehnic cu executia impreuna vor asigura corelarea

ntre reglementarile specifice tehnice cu cerintele din propunerile tehnice.

6.5 Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare gi
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal
constituite



Sursele de finantare ale investitiei sunt urmatoarele:

M%- Fondul European de Dezvoltare Regionala si bugetul de stat
5%~ Bugetul de stat

3%- Municipiul Carei

2%~ Asociatia de locatari

7.1.

Tids

7.4.

7.6.

a)

b)

c)

d)

Urbanism, acorduri si avize conforme
Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
dnexal
Studiu topografic, vizat de ciitre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara
Nu este cazul.
Extras de carte funciari, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute de lege
Exista anexal prezenter
Avize privind asigurarea utilitigilor, in cazul suplimentirii capacititii existente
Nu este cazul ,deoarece nu se suplimenteaza nici o utilitate,
Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, masuri de
diminuare a impactului, misuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor
acordului de mediu, de principiu, in documentatia tehnico-economici
Nu este cazul.
Avize, acorduri si studii specifice, dupi caz, care pot condifiona solutiile tehnice, precum:

studiu privind posibilitatea utilizirii unor sisteme alternative de eficien(i ridicata pentru
cresterea performantei energetice:

Nu este cazul.

studiu de trafic si studin de circulatie, dupa caz;

Nu este cazul,

raport de diagnostic arheologic, in cazul interventiilor in situri arheologice;
Mu este cazul.

studin istoric, in cazul monumentelor istorice;

Nu este cazul.






.-.F':' Oev

studii de specialitate necesare in funcfie de specificul investitiei.

Anexate prezentei se gasesc expertiza tehnica ,respectiv auditul energetic.

Intocmit
TOTH AGNES

Contrasemneazi
Presedinte de sedinta Secrctar General al Municipiului Carei
Ioan MER &N 7 ¢j. Adela-Crina OPRITOIU







ANEX

1. Beneficiar: Unitatea Administrativ Teritoriala Municipiul Carei,Str. 1 Decembrie 1918 nr. 40,
municipiul Carei , judetul Satu Mare
2. Amplasament: Municipiul Carei, B-dul 25 Octombrie nr.35-37, jud. Satu Mare

3. Indicatori tehnico-economici-
Valoare totala: 1.943.526,95 lei firid TVA, respectiv 2.308.887.68 lei cu TVA, din care:
C+M : 1.761.431,21 lei fara TVA, respectiv 2.096.103,14 lei cu TVA.

4. Descrierea investitiei:

Amplasamentul se afla in intravilanul localitatii Carei, B-dul 25 Octombrie nr.35-37, bloc de locuinte P+4E cu 2
tronsoane (2 scari). Constructia arc regim de inaltime parter si 4 etaje, cu o suprafata construita Se= 494,10 mp si
suprafata desfasurata de S = 2457 mp, realizata in jurul anilor 1975-1980,

Blocul este absolut ineficient energetic terasa nefiind izolata termic, ca si peretii exteriori. Se vor schimba toate
tamplariile exterioare, respectiv se vor inchide balcoanele neinchise cu tamplarie de PVC.

Suprafata construiti: 494,10, mp
Suprafata desfasuratd: 2457,00 mp
Niveluri: 5.

Aria de referinta a pardoselii:21 18.50 mp
Perimetrul constructiei: 112,40. m
Volum interior: 5613,22. me

Prin acest proiect se propune cresterea eficientei energetice la blocul de locuinte situat pe B-dul 25 Octombrie
nr.35-37, municipiul Carei. In cadrul reabilitarii se propun urmétoarele interventii:

- izolarea peretilor exteriori cu vata minerala bazaltica de 15 em grosime (2=0.036 W/mK)

- izolarea planseului superior cu vata minerala bazaltica de 25 cm grosime (A=0.036 W/mK)

- inlocuirea tamplariei exterioare (respectiv inchiderea balcoanelor deschise) de lemn si metal cu cea de

PVC (R min=0.77 mpK/W)

- izolarea soclului cu vata minerala naturala de 5 cm grosime (A=(.036 W/mK)

- montarea unui chit fotovoltaic de 5,64 kw pe terasa, in vederea asigurarii iluminatuluj din seari

Primar, Preiesiant,
HigsRanic Higda S.C. SAMINSTAL S.R.L.
Contrasemneazi

Secrctar General al Municipiului Carei
¢j. Adela-Crina OPRITOIU

lIoan CA fQ o
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r: li,' ,‘\__&_J III -/%ﬁ Q p“j.






ed . 3

Proiectant: SC SAMINSTAL SRL

conform HG 807/2016

Privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului:

EFICIENTIZARE ENERGETICA STR 25 OCT NR 35-37 CAREI

Nr. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor Tf::-:aTr;Azj TVA Val:_;n: .
Crt. de cheltuieli
LEI LEI LEI
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA S| AMENAJAREA TERENULUI
1.1|Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2|Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
13 Amenajarl ptr protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
la starea initiala
1.4|Cheltuieli pentru relocareal/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI DE INVESTITII
21 Cheltuieli pe_ntru_ asigurarea utilitatilor 0.00 0.00 0.00
necesare ohiectivului
TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE S! ASISTENTA TEHNICA
3.1|Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.1. Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediulu 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Documentatii -suport si cheltuieli pentru
3.2 obtinerea de avize, acorduri si autorizati ity b ey
3.3|Expertizare tehnica ' 4 000.00 760.00 4 780.00
3.4 CEI"I‘_.lfICETEE performantgllenerget!ce 8i 4 000,00 260.00 4 760.00
auditul energetic al cladirilor
3.5|Proiectare 35 900.00 6 821.00 42 721.00







3.5.1. Tema de proiectare

ALTE CHELTUIELI

0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3, Studiu de fezabilitate/docurnentatie de
avizare a lucrarilor de interventii si deviz 8 900.00 1 881.00 11 781.00
general
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in
vederea obtinerii 1 500.00 285.00 1 785.00
avizelorfacordurilor/autorizatiilor
3.5:5, Uer!flcarela tghnlca d‘nle calitate a 1 8 500,00 1 815.00 10 115.00
proiectului tehnic si a detaliilor de executie
3.5.8. Proiect tehnic si detalii de executie 16 000.00 3 040.00 19 040.00
3.6|0Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7|Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.'{1. Manag_emant_l,_l_l de proiect pentru 0.00 0.00 0.00
obiectivul de investitii
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8|Asistenta tehnica 15 500.00 2 945.00 18 445.00
3.8._1. F.smterjta tehnica din partea 1 500,00 285 00 R
proiectantului
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 800.00 152,00 852.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
fazelel incluse in prq?gran?ul de control al S i —
lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat in Constructii i
3.8.2. Dirigentie de santier 14 000.00 2 660.00 16 660.00
TOTAL CAPITOL 3 59 400.00 11 286.00 70 686.00
CAPITOLUL 4
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 Constructii si instalatii 1737 481.94 330 121.57 2 D67 603.51
42 Mﬂntg] utilaje, echipamente tehnologice si 23 089.27 4 385,85 27 488.13
functionale
4.2 1|Montaj utilaje fotovoltaice 2300927 4 38886 27 488.13
4.3 Umajfe' echipamente ta_hrmlnglcg sl 51 120.00 9 712.80 60 832.80
functionale care necesita montaj
4.3.1 Uti:laje fotovoltaice 51 120.00 971280 60 B32.80
Utilaje, echipamente tehnologice si
4.4|functionale care nu necesita montaj si 0.00 0.00 0.00
echipamente de transport
4.5|Dotar 0.00 0.00 0.00
4.6|Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL ChPlIDL 4 1811 701.21 344 223.23 2 155 924.44
CAPITOLUL S







5.1|Organizare de santier 850.00 161.50 1011.50
5.1.1 Lucrari dg co_nstructu ;l instalatii o —. AT
aferente organizarii de santier
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2|Comisinane, taxe, cote, costul creditului 20 575.74 0.00 20 575.74
5.2.1. Cc_:mmm?rulele si dobanzile aferante S . A
creditului bancii finantatoare
5.2.2. Cota aferenta I1SC pentru controlul
calitatii lucrarilor de constructii {0,5%) BHL18 B.08 B807.18
=.2.3. Cota aterenta oG pentru controlul
statului in amenajarea teptunulm, urbanlgrn si § A i {749
pentru autorizarea lucrarilor de constructii
{0,1%)

5.2 .4, Cota aferenta Casei Sociale a

Constructorilor - CSC (0,5%) A e s
5.2.5._ ta::ce pentru am_rdurl, avize conforme si + S 4,60 -
autorizatia de construire/desfiintare

5.3|Cheltuieli diverse si neprevazute 50 000.00 9 500.00 58 500.00

5.4|Cheltuieli pentru informare si publicitate 1 000.00 1980.00 1180.00

TOTAL CAPITOL 5 72425.74 g 851.50 B2 277.24
CAPITOLUL 6
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESITE
6.1|Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 £.00
6.2|Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
TOTAL GENERAL: 1943 526.95 365 260.73 2 308 8B7.GB
din care C+M: 1761 431.21 334 67193 2096 103.14

Beneficiarfinvestitor: Municipiul Carei
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